Ut utrumque irriguum assecuta est hæc mulier<sup>15</sup>: inferius irriguum quod eam vivificat et fecundat. Irriguum etiam superius quod ei rorem divinæ contemplationis irrorat. Si ergo quæ plantata fuerat in terra salsuginis per Christi gratiam transplantata est super aquam refectionis, vere mutatio hæc mutatio est dexteræ Excelsi. Sunt qui ad pœnitentiam converti, et in melius pœnitendo mutari differunt et contemunt, quibus non convenit vox illa: *Hæc est mutatio dexteræ Excelsi*<sup>16</sup>. Non enim est illis commutatio, et non timuerunt Deum, ut saperent et intelligerent, et timendo ac pœnitendo novissima providerent. Certum est autem quia *initium sapientiæ timor Domini*<sup>17</sup>. Initium sapientiæ idem quod initium viæ bonæ. Testimonio autem Salomonis: *Initium viæ bonæ facere justa*<sup>18</sup>. Justitia siquidem pœnitentia et confessione acquiritur. Quid est enim justitia, nisi remissio peccatorum? *Dixi, inquit, Confitebor, et tu remisisti*<sup>19</sup>. Hæc est justitia quæ ambulat ante Deum, sicut scriptum est: *Justitia ante eum ambulabit, et ponet in via gressus suos*<sup>20</sup>. In hac beata peccatrice occurrunt sibi, et sese osculantur justitia et pax<sup>21</sup>, justitia scilicet et peccatricis punientis se, et pax Dei indulgentis. In hoc osculo confirmatur fœdus reconciliationis. Quid enim faciet pius et misericors iudex, cum viderit cor contritum et humiliatum, spiritumque contribulatum, peccatricem pœnitentem ac flentem, ac pedes ejus lacrymis irrigantem? Magnus est humilitatis fructus, nihil ea majus est in donis Dei, nihil pretiosius in thesauris Altissimi, nihil sanctius inter charismata divinæ largitionis. Vere apud te, Christe Jesu, est fons vitæ, spes indulgentiæ, expectatio veniæ, plenitudo misericordiæ, qui filiam Babylonis, tam subito facis filiam Sion; filiam perditionis, filiam gratiæ et salutis: nec solum filiam, sed sponsam et amicum Altissimi. Figura hujus rei est, quod filius prodigus, postquam luxuriose vixerat, revertitur ad patrem, et paterna lenitate suscipitur<sup>22</sup>. Quæritur ovis centesima quæ perierat, et ad caulas reducit<sup>23</sup>. Everrit mulier domum suam et, accensa lucerna, drachma quæ erat perdita invenitur<sup>24</sup>. Nonne erat lucerna accensa in corde Mariæ, per quam pœnitentiæ lucebat exemplis, et desiderio divini amoris ardebat. Quoniam ardentem amavit, ardore sempiternos evasit. O quam melius est ardere delectabili amore, quam igne horroris et mortis ardere! Inter pœnitentiales lacrymas gehennale incendium exstinguitur, et efficitur fornax Babylonius ventus roris. Heu mihi, *si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, et si sanguinem laverit de medio Jerusalem in spiritu iudicii et spiritu ardoris*<sup>25</sup>! Infelix ego, *quis poterit habitare cum igne devorante, et cum ardoribus sempiternis*<sup>26</sup>? Bonum esset cum Maria

<sup>3</sup> Psal. 41. <sup>4</sup> Psal. 18. <sup>5</sup> Prov. 35. <sup>6</sup> Hebr. 10. <sup>11</sup> Hebr. 4. <sup>12</sup> Jer. 23. <sup>13</sup> Psal. 54. <sup>14</sup> Psal. 67. <sup>15</sup> Psal. 31. <sup>16</sup> Psal. 48. <sup>17</sup> Psal. 84. <sup>18</sup> Luc. 15.

<sup>7</sup> Psal. 113. <sup>8</sup> Psal. 118. <sup>9</sup> Cant. 5. <sup>10</sup> Psal. 147. <sup>15</sup> Judic. 1. <sup>16</sup> Psal. 76. <sup>17</sup> Psal. 110. <sup>18</sup> Prov. 16. <sup>19</sup> Ibid. <sup>20</sup> Ibid. <sup>21</sup> Isai. 4. <sup>22</sup> Isai. 33.

purgari per pœnitentiam, et sic evadere horribilem et interminabilem pœnam. Bonum esset ardere cum Maria per charitatem, et sic evadere sempiternum ardorem. Quid est enim charitas, nisi quidam ardor ignis? *Ignem, inquit, veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat* <sup>27</sup>? Accendatur in nobis, Jesu Christe, charitas tua, ut simus sinceri, et sine offensione in die Domini, eorum participes effecti per pœnitentiam, quibus repromisit Dominus gloriam regni sui, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XXXI.

IN FESTO SANCTI PETRI AD VINCULA.

Referunt Historiæ quod secundus Herodes, Herodes Antipas, qui decollavit beatum Joannem, deportatus est a Caio Cæsare Lugdunum cum Herodiade, et ibi mortui sunt. Cui substitutus Herodes Agrippa, filius Aristoboli, nepos magni Herodis, et frater Herodiadis, factus est a Caio non solum tetrarcha, sed et rex totius Judææ. Hic volens gratificare et placere Judæis, cum occidisset Jacobum fratrem Joannis evangelistæ gladio, apposuit ut apprehenderet et Petrum, ut eum faceret spectaculum et ludibrium populo post Pascha, et tandem eum turpi morte afficeret; sed liberatus a vinculis per angelum, Herodis et Judæorum malitiam, licet inter duos milites jaceret et a quatuor quaternionibus custodiretur, evasit <sup>28</sup>. Processu temporis cum filia cujusdam principis Romanorum gutturnosa esset (et est morbus Campaniæ), consilio beati Alexandri papæ, qui a patre puellæ tenebatur in vinculis, quæsit vincula quibus beatus Petrus olim ligatus in carcere fuerat, et tactu illorum liberata est. Propter quod et beatus Alexander liberatus a vinculis instituit hoc festum, et ædificavit ecclesiam Romæ, quam vocavit ad Vincula S. Petri. Jeremias et alii prophetæ leguntur fuisse in vinculis, sed et Paulus, et Joannes, qui in Pathmos insula relegatus vit, et Jacobus, et alii fere omnes. Verumtamen nullius vincula in tanta reverentia habita sunt sicut vincula Petri: quod forte accidit propter prædictum miraculum, aut (quod verius puto) vincula ejus in honore habenda sunt, quia ipse est dominus vinculorum. Ipsi enim singulari privilegio data est potestas ligandi atque solvendi <sup>29</sup>. Ut ergo aliquid de vinculis Petri dicamus, videamus qualiter et a quibus tenebatur in vinculis. Traditus siquidem erat quatuor quaternionibus militum, et jacebat in carcere tenebroso inter duos milites, vinctus catenis duabus. Hanc actualem incarcerationem Petri potest unusquisque nostrum in se spiritualiter contemplari. *Invisibilia enim Dei a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur* <sup>30</sup>. Habemus no-

strum Herodem, nostrum carcerem, nostros quaterniones. Nam quaternio nomen est officii, non numeri, sicut centurio, quinquagenarius, decanus, duumvir, triumvir. Habemus nostros milites, nostras catenas, nostrum angelum. Herodes *pelliceus* interpretatur, id est deceptor, quia versutus est et versipellis. Unde Apostolus: *Non ignoramus versutias Satanæ* <sup>31</sup>. Herodes, quantum perigrinatur a Domino, quasi in quodam carcere, imo in carcere mortis hujus, ut carcere corporis nos affigit. Unde Psalmista: *Posuit me in obscuris sicut mortuos sæculi* <sup>32</sup>. Et in carcere isto clausus Jeremias exclamare compellitur: *Circumædificavit adversum me in gyro, ut non egrediar, aggravavit, super me pedem suum* <sup>33</sup>. Et idem: *In tenebrosis collocavit me sicut mortuos sempiternos* <sup>34</sup>. Apostolus sentiens ejusdem carnis angustias conquerendo exclamat: *Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis hujus* <sup>35</sup>? Quatuor sunt quaterniones militum, quorum unusquisque quatuor milites sub se habet. Primus quaternio superbia, secundus malitia, tertius luxuria, quartus avaritia. Superbia sub se habet inanem gloriam, arrogantiam, præsumptionem, singularitatem. Inanis gloria est, cum quis de bono quod in eo est, intumescit, et ab ipsa gloria inani opprimitur, meliorem se reputans quam ipse sit. De isto dicit propheta: *Superbus est Moab, et elatio ejus plus quam fortitudo ejus* <sup>36</sup>, sicut legitur de Eleazaro: qui cum elephantem occidisset, oppressus est ab eodem <sup>37</sup>. Arrogantia est, cum quis de honore et divitiis hujus sæculi gloriatur, sicut Nabuchodonosor dicit: *Nonne hæc est Babilon magna, quam ædificavi in robore fortitudinis meæ, et in gloria decoris mei* <sup>38</sup>? Præsumptio est, cum dona quæ a Deo habet, sibi et non Deo ascribit, sicut philosophi gentium dicentes: *Labia nostra a nobis sunt, quis noster Dominus est* <sup>39</sup>? Qui cum Dominum gloriæ cognovissent, non tanquam Deum glorificaverunt. Singularitas est, cum quis dona spiritualia quæ habet a Deo recognoscens, alios in elatione conscientiæ suæ vilipendit, sicut ille Phariseus: *Gratias tibi ago, Deus, quia non sum sicut cæteri hominum, peccatores, raptores, adulteri sicut et hic publicanus* <sup>40</sup>. Exemplum habes in Elia; sed familiarius in Pharisæo. Malitia sub se quatuor milites habet: sævitiam, impatientiam, audaciam, impudentiam. Sub luxuria sunt alii quatuor: ingluvies ventris, mollities vestium, immunditia carnis, resolutio otii et soporis. Sub avaritia sunt pusillanimitas, inhumanitas, contemptus Dei, et oblivio mortis. Duo milites inter quos jacet miser et incarceratus, sunt ignorantia boni et concupiscentia mali. Duæ catenæ titillatio carnis, et amor mundi. Et quis est iste angelus, qui educit Petrum de carcere? ipse est qui educit vinctos in fortitudine, et eos qui habitant in sepulcris <sup>41</sup>.

<sup>27</sup> Luc. 12. <sup>28</sup> Act. 12. <sup>29</sup> Matth. 16. <sup>30</sup> Rom. 1. <sup>31</sup> Il Cor. 2. <sup>32</sup> Psal. 142. <sup>33</sup> Thren. 3. <sup>34</sup> Ibid. <sup>35</sup> Rom. 7. <sup>36</sup> Isai. 16. <sup>37</sup> Mach. 6. <sup>38</sup> Dan. 4. <sup>39</sup> Psal. 11. <sup>40</sup> Luc. 18. <sup>41</sup> Psal. 67.

Corpora namque nostra animarum sepulcra sunt; **A** qui portas æreas et vectes ferreos confregit <sup>42</sup>, qui ponit humiles in sublimi, ut mœrentes erigit sospitate. Angelus iste est firma obedientia. Hæc est quam præmittit Dominus, quasi angelum ante faciem suam, et præparat viam vitæ. Unde merito educit Simonem Petrum: Simon *obediens*, Petrus *firmus*: nam qui firmus est in observantia obedientiæ, per obedientiam de carcer, liberatur, ut jam non sit ei claustrum carcer, sed thalamus quietis et paradisi voluptatis. Transit autem primam et secundam custodiam. Prima custodia est consuetudo in peccatis; secunda, vehementia tentationis. Difficile transeuntur istæ custodiæ: difficile est consueta relinquere, et difficile est post delicias hujus sæculi duritiam et rigorem vitæ abstinentioris amplecti. **B** Sed et tentationes quæ incessanter insurgunt, quibus demones animam impugnant, sicut expugnaverunt a juventute sua, difficile est evadere nisi obediendi humilitas præcederet: quæ facit obedientem omnia sine difficultate transire. Humilitas hæc est, quæ omnes laqueos diaboli transit. Diabolus enim laqueos habet de quibus legitur: *In via hac qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi* <sup>43</sup>. Et Job: *Abscondita est in terra pedica ejus, et decipulu ejus super semitam* <sup>44</sup>. Legitur quod beatus Antonius raptus a Domino in exstasim, vidit omnes laqueos inimici, et erant valde intricati et perplexi, quia sicut Job dicit: *Perplexi sunt nervi testicularum Leviathan* <sup>45</sup>. Et cum videret sanctos illos intransibiles et inextricabiles laqueos, exclamavit: « Domine, quis transibit laqueos istos? » Et facta est **C** vos dicens: « Humilitas ». Transit humilitas, ubi, fratres, superbia ad superliminare obtunditur: evadit humilitas, ubi in astutia sua malitia deprehenditur. Porta ferrea est charitas: propter fortitudinem hæc alibi vocatur porta speciosa. Ista est de qua scriptum est: *Hæc porta Domini, justi intrabunt in eam* <sup>46</sup>. Hæc est porta speciosa, quæ in destructione Jerusalem sola remansit; nam sive fides, sive scientia evacuabuntur, *charitas nunquam excidit* <sup>47</sup>, et ideo propter stabilitatem ferrea dicitur. Hæc est quæ ducit ad civitatem habitationis. *Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus* <sup>48</sup>, in qua est dies sine nocte, sine labore requies, et gloria sine fine, ad quam immensa Christi charitas nos deducat, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen. **D**

### SERMO XXXII.

IN FESTO S. LAURENTII.

*Separavit Moyses trans Jordanem ad orientem plagam tres civitates refugii: Bosor in solitudine, in*

*terra campestri de tribu Ruben: Ramoth Galaad de tribu Gad: Golam et Gaulon in Basan de tribu Manasse* <sup>49</sup>. Tria sunt refugia, sive remedia. Primum est pro nostris, et alienis peccatis conteri: secundum est pro Christo pati: tertium ad cœlestium desiderium contemplatione suspendi. Notentur locorum refugii nomina, et nominum significationes, et erunt concordia et consonantia nnversa. Primus locus est pœnitentium, secundus martyrum, tertius contemplativorum. Bosor interpretatur *tribulatio*, seu *contritio*, quia bene convenit cordi contritio et humiliatio. Unde et hæc civitas sita est in solitudine, qui est locus pœnitentis in tribu Ruben, quod interpretatur *visio filii*. Quis enim potest videre Filium, quem soli mundo corde vident, nisi qui cordis oculos per pœnitentiam emundavit? Ramoth interpretatur *visio mortis*, vel *signum excelsum*. Et quod signum excelsius, quam signum martyrum, signum crucis? De quo Isaias dicit: *Levate signum in nationibus* <sup>50</sup>. Et Christus: *Qui vult, venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me* <sup>51</sup>. Galaad sonat *acervus testimonii*: quod ad universitatem martyrum spectat. Martyr enim idem est quod *testis*. Est de tribu Gad: quod interpretatur *accinctus*. Et quid accinctus est, quam qui accinxit fortitudine lumbos suos, a Domino præcinctus virtute ad bellum? Si gloriatur discinctus, æque etiam gloriatur accinctus. Discinctus est qui semotus a turbine spiritualium præliorum cum Maria ad pedes Jesu paci et quieti animæ vacat. Hic habitat in Gaulon tertia civitate refugii: hic est in Basan et in tribu Manasse. Gaulon interpretatur *transmigratio*: quod ad eos pertinet, qui de amore hujus sæculi ad amorem cœlestium transmigrantes, quasi in exstasi spiritualiter ascendunt in montem Domini, montem divinæ dulcedinis, et jucundæ refectionis, ut possit dicere: *In loco pascuæ ibi me collocavit* <sup>52</sup>. Ideo hæc civitas est in Basan, quod interpretatur *pinguedo*, et de tribu Manasse, quod interpretatur *obliviosus*. Hoc enim contemplativo spiritualiter convenire videtur, qui oblitus populum suum, et domum Patris sui, oblitus eorum quæ retro sunt, ad anteriora ascendendo se porrigit: cujus anima quasi ex adipe et pinguedine repleta, in sinu Rachelis, et in umbra desiderii requiescit. Singuli istorum zelum suum habent. Primus est in suorum et alienorum dolore peccatorum, secundus in tolerantia passionum, tertius in desiderio æternorum. Primum exhibet Apostolus, ubi se carnalem reputans, et venundatum sub peccato: *Omnia, inquit, sustineo propter electos, ut et ipsi salutem consequantur* <sup>53</sup>. Secundum exprimit, ubi asserens separatum alligari in Jerusalem: *Non facio, inquit, animam meam pretiosiore quam meipsum* <sup>54</sup>. Ter-

<sup>42</sup> Psal. 106. <sup>43</sup> Psal. 141. <sup>44</sup> Job. 18. <sup>45</sup> Job. 40. <sup>46</sup> Psal. 117. <sup>47</sup> I Cor. 13. <sup>48</sup> Hebr. 13. <sup>49</sup> Dent. 5. <sup>50</sup> Isai. 5. <sup>51</sup> Matth. 16. <sup>52</sup> Psal. 22. <sup>53</sup> I Tim. 2. <sup>54</sup> Act. 20.

tium manifeste declaratur, ubi ad tertium cœlum raptus, et accensus desiderio supernorum : *Cupio*, inquit, *dissolvi, et esse cum Christo* <sup>55</sup>. Hoc triplici zelo immolat homo animam suam, hoc est triplex sacrificium similæ. Offeritur ut similia in clibano, in craticula, in sartagine. Quod in clibano coquitur, occultum est; sic et cordis contritio ei soli aperta est, cui cogitatio omnino constitetur. Quod in craticula coquitur libere omnibus patet : in quo martyrum persecutio manifesta signatur. Quod vero in sartagine frigitur quandoque apparet, quandoque absconditur secundum motus olei bullientis, sic et mentis devotio nunc interius latet, nunc foris per vehementiam desiderii et amoris apparet. Licet enim beatus Martinus, licet Maria Magdalena oleo charitatis intus ferveant, desideria tamen eorum per operis exhibitionem exterius prodeunt, et dum ille cœlum suspiciens et suspirans cum Christo esse desiderat, et illa Christum super omnia diligendo pedes osculatur, et lacrymis rigat. Loquitur ergo in clibano Paulus, in craticula Laurentius, in sartagine Maria, vel Martinus. Et quia B. Laurentii craticula totum hunc diem sibi peculiariter vindicat, de beato Laurentio et ejus craticula prosequamur. Cum de craticula offerenda est similia, post aspergenda est oleo, ne ignis vehementia comburatur. In hoc sacrificio tria exiguntur, ut sit similia absque fermento, ut coquatur, ut craticula, ut oleo conspergatur. Similia est puritas conscientiæ, quæ nisi oleo charitatis conspergatur, persecutionis igne consumitur; nam sine Spiritus sancti gratia humana non potest subsistere infirmitas : quod infertur. Petrus ante infusionem Spiritus sancti ad vocem ancillæ Christum negaverat : indutus autem virtute ex alto, cum a principibus sacerdotum prohiberetur loqui in nomine Jesu : *Magis*, inquit, *oportet obedire Deo quam hominibus* <sup>56</sup>. Et innuente Christo tempore passionis : *Quo*, inquit, *vado, non potes me modo sequi : sequeris autem postea* <sup>57</sup>. Sed et omnibus discipulis dictum est : *Sedete in civitate : donec induamini virtute ex alto* <sup>58</sup>. Absque fermento est similia, cum pro Christo et justitia ejus quis patitur, et non pro sua malitia. Sicut scriptum est : *Si pro Christo patiamini, beati* <sup>59</sup>. *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam* <sup>60</sup>. *Nemo vestrum, dicit Petrus, patiatur quasi homicida, aut fur, aut maleficus, aut alienorum appetitor* <sup>61</sup>. Oportet quod aspersin at oleo : nam quidquid sine charitate obtuleris, vitæ meritum non habebit. Verba Pauli sunt : *Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Charitas autem omnia suffert, omnia sustinet*, quia *charitas patiens est* <sup>62</sup>. Ideo gloria martyrum erat, quod pro Christi nomine torquebantur. *In hoc*, inquit *Apostolus, laboramus, et maledicimur, quia speramus*

*in Deum vivum* <sup>63</sup>. O quam felicem debemus reputare eum qui sic materiali igne purgatus est, ut ignem purgatorium non sentiret! Terribilis est expectatio illius, quando sedebit Dominus conflans et emundans argentum. *Et purgabit, inquit, filios Levi in spiritu judicii et spiritu ardoris* <sup>64</sup>. Felix cujus opus non ardebit! felix qui ædificaverit aurum, argentum, et lapides pretiosos <sup>65</sup>. *Cum exarserit*, inquit, *in brevi ira ejus : beati omnes qui confidunt in eo* <sup>66</sup>. Per ignem transeundum est nobis : omnia opera nostra probabit ignis.

Vereor ne aurum nostrum vertatur ibi in scoriam. *Omnes enim justitiæ nostræ sicut pannus menstruatæ* <sup>67</sup>. Et quid miseri faciemus cum nostras purificabit iniquitates, qui etiam justitias judicabit? Quidquid modo dissimulamus, quidquid vel in nobis vel in aliis dissimulando palpamus, ignis vindex, et crucians flamma consumet. Ego infelicissimus, qui non possum exiguam guttam sustinere candelæ ardentis, si super manum meam ceciderit, quid faciam, si me circumcingi et onerari video catenis ardentibus, prementibus, urentibus, et non consumentibus? Quomodo expectabo Dominum majestatis, judicem universitatis venientem in spiritu furoris et turbine tempestatis, in igne sulphuris et æterni ardoris : *Ignis enim in conspectu ejus exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida* <sup>68</sup>.

Contra hanc fragilissimam stipulam, et contra folium quod vento rapitur, accendetur ignis consumens et devorans usque ad infirmi novissima. O quam felix craticula Laurentii, per quam et ignis ille pœnalis evaditur, et æterni refrigerii quietes, et æternæ gloriæ jucunditas obtinetur! Nonne et nos ignem aliquem sustinere possemus? possemus equidem, et ignem gravissimum sæpiissime sustinemus. Nonne ignis est invidia? nonne ignis est cupiditas? sed ignis iste alienus est et interficit filios Aaron. Ignis iste non sovet, sed devorat, non illuminat, sed excæcat, ut non videamus solem justitiæ. Supercecidit ignis malitiæ, et non viderunt solem justitiæ. Hunc ignem subjicit Abimelech ut incendat oppidum Thebes <sup>69</sup>. Hunc ignem accendunt Amalecitiæ, ut succendant Siceleg <sup>70</sup>. Sed et inimicus accendit in nobis stipulas, exstinguit ignem illum in nobis, quem Dominus misit in terram, et voluit vehementer accendi. Putatis quod beatus Laurentius sustinisset adeo patienter materialis ignis incendium, nisi arderet alio igne qui omnem malitiam alterius ignis consumeret et auferret? Naturale et physicum est quod calor calorem expellat. Ardebat itaque ignis charitatis in altario cordis ejus, per quem ignis exterior vincebatur. Ignis ille de quo Moyses dicit : *Ignis semper ardebit in altari, sacerdos subjiciet ligna* <sup>71</sup>. Forte

<sup>55</sup> Philipp. 1. <sup>56</sup> Act. 5. <sup>57</sup> Joan. 13. <sup>58</sup> Luc. 24. <sup>59</sup> I Petr. 3. <sup>60</sup> Matth. 5. <sup>61</sup> I Petr. 4. <sup>62</sup> I Cor. 13. <sup>63</sup> II Tim. 4. <sup>64</sup> Malac. 3. <sup>65</sup> I Cor. 3. <sup>66</sup> Psal. 12. <sup>67</sup> Isa. 64. <sup>68</sup> Psal. 49. <sup>69</sup> Judic. 9. <sup>70</sup> I Reg. 30. <sup>71</sup> Levit. 6.

huic igni ligna subjecerat : diuque hunc ignem A  
 foverat summus ille beatus sacerdos Sixtus, vel mi-  
 nisterio beati Sixti summorum sacerdotum summus :  
 de quo scriptum est : *Ignem misit Dominus in ossibus  
 meis et erudit me* <sup>72</sup>, et insistunt ministri Satanæ.  
 Contumelia et tormento interrogabant martyrem  
 Christi : martyr stat afflictus siquidem, sed invi-  
 ctus. Carbones suggerunt, excitant flammæ, furcis  
 ferreis et ardentibus attrahunt membra illius. Ille  
 memor passionibus Christi, et ejus passionibus con-  
 delectans, suorum dolorum obliuiscitur, propriique  
 corporis cruciatum non curat, quia peregrinatur a  
 corpore : nec attribuendum est hoc stupori, sed  
 amoris ; nec insensibilitati, sed charitati : nec enim  
 sensus doloris amittitur, sed submittitur, et quid-  
 quid potest humana malitia pro Christi amore B  
 contemnitur. Ecce quomodo aspersa, et super-  
 aspersa est oleo similia beati Laurentii ; nisi oleum  
 esset, procul dubio omnino cremaretur et tota  
 deficeret. Nec autem uncta oleo exultationis,  
 non solum in tormento exultat, sed tortori  
 insultat : « Assatum est, inquit, jam versa et  
 manduca. » Ecce quanta est fides sanctorum : ecce  
 quanta est in fide virtus, in virtute victoria.  
*Sancti, inquit, per fidem vicerunt regna* <sup>73</sup>. Per  
 fidem, inquit. *Nam hæc est victoria, quæ vincit  
 mundum, fides nostra* <sup>74</sup>. Mundus fidem expugnat  
 tripliciter : per prudentiam, per potentiam, per  
 obstinaciam. Fides autem triplici modo vincit  
 mundum : per stultitiam, per partientiam, per  
 operum gratiam. Per stultitiam vincit prudentiam ;  
 nam cum *filiis hujus sæculi prudentiores sint filiis* C  
*lucis in generatione sua* <sup>75</sup>, placuit Deo per stultitiam  
*prædicationis salvos facere credentes* <sup>76</sup>. *Prædicamus,*  
 inquit Apostolus, *Christum crucifixum : Judæis*  
*quidem scandalum, gentibus autem stultitiam* <sup>77</sup>.  
 Per patientiam vincit potentiam. *In patientia,*  
 inquit, *vestra possidebitis animas vestras* <sup>78</sup>. Idem :  
*Nolite timere eos qui corpus occidunt : animæ au-*  
*tem non habent quid faciant* <sup>79</sup>. Per operum gratiam  
 vincitur obstinacia. Quis enim adeo est obstina-  
 tus, ut eum ad amorem Christi sanctorum et miracu-  
 losa opera non inducant ? Hæc est pugna Gedeonis  
 in tubis, in lagunculis, in lucernis <sup>80</sup>. In tuba  
 prædicationis ; in laguncula quæ frangitur, marty-  
 rium corporis ; in lucerna miraculorum exhibitio.  
 Et quæ testa, quod vitrum fragilius carne nostra ? D  
 Ideo et merito caro nostra est e laguncula. Si non  
 possumus ascendere in montem martyrii, quia non  
 omnes capiunt verbum illius perfectionis vitæ,  
 salvemur saltem in Segor modica civitate <sup>81</sup>. Pu-  
 gnemus in tubis, in lagunculis, et lucernis adver-  
 sus Madianitas cum Gedecne. Sit tuba nostra in

hymnis, et psalmis et canticis spiritualibus ; fran-  
 gamus vasa ista fictilia vigiliis, jejuniis, disciplinis-  
*Ardeant lucernæ vestræ coram hominibus, ut videant*  
*opera vestra, et glorificent Patrem vestrum qui in cæ-*  
*lis est* <sup>82</sup>. Videant etiam Madianitæ, et fugiant qui  
 oderunt Dominum a facie ejus. Ecce tres civitates  
 refugii : pœnitentiæ contritio, carnis afflictio, vitæ  
 cœlestis affectio. Ecce tria sacrificia : similia in cli-  
 bano per occultam cordis contritionem : in craticula  
 per corporis afflictionem : in sartagine per ebulli-  
 entis et æstuantis desiderii voluntatem. Quia ergo  
*non habemus hic civitatem manentem, sed futuram*  
*inquirimus* <sup>83</sup>, fugiamus, fratres, ad civitates refu-  
 gii, ut per eas redeamus ad illam civitatem a qua  
 nunc exulamur, cujus mansio est in gloria et ho-  
 nore, in pace et quiete, in æterna beatitudine et  
 interminabili jucunditate. Ad quam nos ducat et  
 introducat Jesus Christus : cui est honor et gloria  
 in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XXXIII.

## IN ASSUMPTIONE BEATÆ MARIE.

*Gaudeamus omnes in Domino, diem festum celebra-*  
*tes, etc.* <sup>84</sup>. Gaudet angeli, quia Christi Mater hodie  
 in cœlum assumpta est. Cum homines gaudeant, qui  
 semper sunt in tristitia et mœrore, quomodo non gau-  
 derent angeli, quorum natura est gaudere, quorum  
 conditio tristitiam non admittit ? Qui gaudent super  
 uno peccatore pœnitentiam agente, quomodo non  
 gaudent super Matre Dei cœlos ascendente ? quare  
 non gaudeant angeli, cum gaudeat Dominus angelo-  
 rum ? Gaudet Christus, et Matri suæ hodie festinus  
 occurrit : nec dedignatur suæ legi satisfacere : per  
 quam parentes honorari præcipit. David qui Christi  
 figurativam gerebat imaginem, gaudebat et psalle-  
 bat coram arca veteris testamenti <sup>85</sup>. Putatis quod  
 non gaudeat Christus coram arca novi testamenti,  
 coram cella aromatatum, coram propitiatorio exau-  
 ditionis, coram sacrario Spiritus sancti ? Gaudeant  
 angeli, et occurrant dominæ suæ, reginæ angelo-  
 rum, mediatrici Dei et hominum. Attendant quid  
 olim fecerit Joannes, dum adhuc esset in utero ma-  
 tris suæ. Quamvis esset clausus et nondum pro-  
 ductus in lucem, gaudens tamen gestiebat in occur-  
 sum Mariæ <sup>86</sup>. Anima pueri liquefacta est, ut Maria  
 locuta est. Liquefiant angeli, et vocem Mariæ audi-  
 turi, et Mariæ præsentia fruituri. Gaudeant pro se,  
 gaudeant pro nobis : pro se, quia suam in cœlo re-  
 ciipiunt advocatam. Neminem, quæso, moveat,  
 fratres mei, quod Mariam voco reginam angelorum  
 et dominam.

<sup>72</sup> Thren. 1. <sup>73</sup> Hebr. 11. <sup>74</sup> I Joan. 5. <sup>75</sup> Luc. 16. <sup>76</sup> I Cor. 1. <sup>77</sup> Ibid. <sup>78</sup> Luc. 11. <sup>79</sup> Matth. 10.  
<sup>80</sup> Judic. 7. <sup>81</sup> Gen. 19. <sup>82</sup> Matth. 5. <sup>83</sup> Hebr. 13. <sup>84</sup> Off. eccl. in miss. <sup>85</sup> II Reg. <sup>86</sup> Luc. 1.

Gloriantur angeli se illam habere dominam, quam Dominus angelorum sibi elegit in matrem: Ipsa quanto gloriosius et ineffabilius peperit filium et hæredem Dei, tanto differentius, et præ cunctis gloriosius nomen hæreditavit. Magnum et gloriosum est in angelo quod factus est Dei minister. Procul dubio majus et gloriosius est in Maria, quod facta est Dei Mater. Sicut Apostolus discit: *Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quanta sunt quæ præparavit Deus diligentibus se*<sup>87</sup>. Si Deus præparat tam pretiosia diligentibus se, quanta putatis præparat gignenti se? Cui angelorum diotum est: *Spiritus sanctus superveniet in te, etc.*<sup>88</sup>? Adhuc eminentiorem vobis demonstro prærogativam. Veni electa mea, et ponam in te thronum meum. Cui angelorum dictum est unquam tam venerabile, tam amabile, tam familiare verbum: *Veni, inquit, electa, mea, veni*<sup>89</sup>. Vocatio est ad supereminentem gloriæ mansionem. *Multi quidem sunt vocati; pauci vero electi*<sup>90</sup>. Ista est vocata et electa, non solum electa, sed et præelecta. Elegit eam Deus et præelegit eam. Beata, Domine, quam elegisti, habitabit in atriis tuis, imo si verba Domini attendamus, habitabit in ea, et ponet in ea thronum suum, *quoniam elegit eam in habitationem sibi. Hæc requies mea in sæculum sæculi: hic habitabo, quoniam elegi eam*<sup>91</sup>. O Virgo virginum! O virginum decus! videbaris derelicta eo tempore quo fructus ventris tui, fructus terræ sublimis ascendit in cælum; sed *non vocaberis ultra derelicta, et terra tua non vocabitur amplius desolata, sed vocabitur voluntas Dei in ea, et terra tua inhabitabitur. Habitabit enim juvenis in Virgine, et habitabit in te filius tuus*<sup>92</sup>. Et hoc est quod ipse dicit: Veni, electa mea, et ponam in te thronum meum, ut tecum sim, et tecum, quiescam. Sunt alii throni quidem scilicet divini spiritus multa Deo familiaritate conjuncti: sed beata Maria longe conjunctior est filio suo, cum sint duo de carne una. Hanc prærogativam dedit Pater Filio, ut sit ei consubstantialis: hanc prærogativam habet Mater, ut sit ei consubstantialis. Ipsa quidem significata per nominatissimum thronum illum Salomonis. Ad hæc hodie vocata et electa est, ut sit thronus, ut sit quasi solium excelsum et elevatum. Elevatum dico super choros angelorum. Thronus, quia super eam requiescit Spiritus Dei: thronus quidem, sed non thronus de quo fulminat, de quo terribiles mortis sententias, et decreta damnationis æternæ promulgat. Sicut scriptum est: *De throno Dei procedunt fulgura, voces ac tonitrua*<sup>93</sup>. Ut verbis civilibus utar: De throno hoc Christus jurisdictionem exercet pacificam: Filius enim per præsentiam, per preces et merita suæ Matris largitur captivis indulgentiam, clausis aperiens, cæcis illuminationem, laborantibus requiem, infirmantibus sanitatem, indigentibus abundantiam, metuentibus securitatem, inter amicos fidem, inter

inimicos pacem, in dubiis certitudinem, in errore consilium, in tribulatione solatium, in bello propugnaculum, in exilio refugium, in naufragio portum, ignorantibus sapientiam, humiliantibus exaltationem, pupillis et viduis consolationem, incipientibus et proficientibus gratiam, perficientibus et triumphantibus gloriam et coronam. Auferatur corpus istud solare de mundo, et non erit nisi nox. Auferatur Maria de cælo, et non erit in hominibus nisi cæcitas tenebrarum, error turbinis, et caligo involvens. Matrem suam Christus reliquerat ad tempus in terris, donec omnia, quæ familiariter in Filio suo viderat, et in corde suo diu contulerat, discipulis communicaret: atque, juxta vetus eloquium, contrito capite serpentis antiqui<sup>94</sup>, credentium cordibus fidem et amorem Christi impressius et firmius intimaret, Christianique Ecclesiam, quam erudiendam in ejus ascensione receperat, Filio suo sine ruga et macula repræsentaret. Videbatur Christo quod non totus ascendisset in cælum, donec illam ad se traxisset, de cuius carne et sanguine traxerat corpus suum. Desiderabat Christus habere secum vas illud electum, corpus Virginis dico, in quo sibi bene complacuit, in qui nil quod Divinitati posset displicere, reperit: quod omnium virtutum affluentia, omnium plenitudine gratiarum, omnium cælestium aromatum odore perfudit. Hæc est in cujus utero ex diversis speciebus, divinitate, carne, et anima confectum est manu Spiritus sancti mirabiliter et ineffabiliter illud thymiamia, quod Christus assistens pontifex futurorum bonorum in ara crucis Deo Patri sacrificium obtulit vespertinum. Ratione hujus thymiamatis odorifera facta est et suavis in deliciis suis sancta Dei genitrix. *Ascendit itaque quasi virgula fami ex aromatibus myrrhæ et thuri, et universi pulveris pigmentarii*<sup>95</sup>. Hinc est quod quidem angelici spiritus cum aliis angelis beatæ Virgini transeunti de hujus sæculi deserto non astiterunt, forte missi propter eos qui hæreditatem capiunt verbum salutis<sup>96</sup>, tantæ fragrantie, tantæ suavitatis delicias admirantes. *Quæ est, inquit, quæ ascendit de deserto deliciis affluens*<sup>97</sup>? Quasi dicerent: Quomodo potuit inveniri tanta cælestium deliciarum affluentia in desertovite mortalis, ubi non est neque dolor, et labor, et afflictio spiritus? Nos qui pasчимur in bonis Domini, quos in civitate Dei fluminis impetus lætificat<sup>98</sup>, non a torrente voluptatis, sed a gloria vultus ejus tantas delicias in nobis habemus. Cessent, quæso, angelicæ potestates admirari hujus deserti delicias; nam quæ fuit olim desertum, facta est hortus deliciarum, sicut Isaias dicit: *Ponet desertum ejus delicias, et solitudinem ejus quasi hortum Domini*<sup>99</sup>. Delicias in Virgine voco, quia est a Domino præelecta, et prophetis prænuntiata, a patriarchis optata, ab angelo salutata, a Spiritu sancto fecundata: quod in virga Aaron, quod in vellere Gedeonis, quod in Ezechielis porta,

<sup>87</sup> I Cor. 2. <sup>88</sup> Luc. 1. <sup>89</sup> Cant. 2. <sup>90</sup> Matth. 22. <sup>91</sup> Psal. 131. <sup>92</sup> Isai. 62. <sup>93</sup> Apoc. 4. <sup>94</sup> Gen. 3. <sup>95</sup> Cant. 3. <sup>96</sup> Hebr. 1. <sup>97</sup> Cant. 8. <sup>98</sup> Psal. 45. <sup>99</sup> Isai. 51.

quod in rubo Moysi præsignata; sine corruptione fecunda, sine gravamine gravis, sine dolore puerpera, quod ipsa est vitæ janua, quod virginum primiceria, quod simul est Dei æterni amica. Non miretur angelus si assumatur in splendore et gloria Mater Dei et ancilla, soror et sponsa, mater et filia. Deliciæ hujus sæculi momentanæ et umbratiles sunt: in quibus cito præterit quod delectat, et permanet sine fine quod cruciat: sed *delectationes in dextera ejus usque in finem*<sup>100</sup>. O quantæ, et quam inestimabiles deliciæ; quas nulla pœnitudo sequitur, nullus finis abruptit, nulla sollicitudo conturbat, nulla suspicio comitatur. O quanta prudentia! O quanta securitas ei servire, quæ felici commercio bona ineffabilia pro minimis, et pro temporalibus æter a retribuit! Mater Dei olim Filium suum collocaverat in humili præsepio: hodie in solio sublimi collocatur a filio. Filium suum posuerat in medio duorum animalium, hodie collocatur a filio in supereminentiâ angelorum. Olim filium suum deduxerat in Ægyptum, hodie a filio de deserto hujus sæculi transfertur in cœlum. Induerat filium suum vilibus panniculis, hodie a Filio suo stola perpetuæ jucunditatis decoratur: humanitatem Filius ei suam communicat et divinitatem suam, æternitatem suam claritatem, suam jucunditatem, ut videatur et teneatur, et possideatur a matre quasi unigenitus a Patre Jesus Christus, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen

## SERMO XXXIV.

## IN EADEM ASSUMPTIONE.

Hodie in curia cœlesti inter principes et potestates angelicas celeberrima est gratiarum actio et vox laudis, quia in cœlum assumitur Mater Dei. Nos autem potius plangere quam plaudere decet, qui in hac valle lacrymarum privamur illius præsentia, quæ nobis erat publica occasio gaudiorum. Speret tamen et exspectet per eam peregrinatio nostra solatium tempestivum. Assumitur enim ut trahat nos post se in odorem unguentorum suorum<sup>4</sup>; vadit parare nobis locum; præcedit advocata fidelis, et potens procurare nostræ salutis negotium, vadit ad Filium: amor dabit dona hominibus, tanquam Mater Dei, dona regni. Regina cœlestium potestatum, cœli et terræ possidens principatum. Arca fœderis longam moram fecerat in Azoto; sed hodie, reducente David, solemniter exultatione suscipitur in Jerusalem, quia Maria de valle miseræ et plorationis assumpta, cœlestem ingreditur civitatem. Vere benedicta hæc inter mulieres<sup>2</sup>, et dum Christum in terris suscipit, et dum in cœlis a Christo suscipitur. Vere beata quæ secure dicere potest: *Beatam me dicent omnes generationes*<sup>3</sup>. Hæc est

A Virgo sapiens, quæ fatuis virginibus remanentibus foris, cum sponso ingreditur ad gaudium nuptiale. Conqueruntur fatuæ virgines quod earum lampades exstinguuntur<sup>4</sup>. De ista scriptum est: *Non exstinguetur in nocte lucerna ejus*<sup>5</sup>. Propter hanc lucernam et admirabile lumen, quo circumfusa erat B. Virgo dum assemuretur in cœlum, mirabantur angeli lucis, et dicebant *Quæ est ista quæ procedit sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol*<sup>6</sup>? O quam pulchra est ascensio tua pulcherrima mulierum! o quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis! Ea enim charitate qua voluit minorari paulo minus ab angelis<sup>7</sup>, voluit et ipse Matrem suam glorificari præ angelis. Cum ergo Filius hodie Matrem suam traheret in odorem unguentorum suorum<sup>8</sup>, ipse est enim odor vitæ in vitam, quid putes eam dicere, nisi quod antecessor ejus patriarcha quandoque dicebat: O Virgo virginum diligenter, quæso, inspicere, attende et vide utrum iste sit filius tuus quem olim panniculis involvebas, quem ducebas in Ægyptum<sup>9</sup>, quem quærebatur Jerusalem, quem a Judæis ligatum, flagellatum, consputum et stipiti videbas affixum<sup>10</sup>, si tamen maternis oculis Filii cruciatum videre poteras, quem nunc gloria et honore coronatum<sup>11</sup> super omnem angelicam potestatem et super omne quod excogitari potest, conspicias exaltatum? O gratia plena, vere hodie Dominus est tecum, et tu cum Domino, ut tu cum eo habites et quiescas, et ipse tecum habeat habitationem et requiem. Tu es enim de qua dicit: *Hæc requies mea in sæculum sæculi; hic habitabo quoniam elegi eam*<sup>12</sup>. Vere gratia eras plana quæ peperisti plenum gratiæ et veritatis<sup>13</sup>, nunc ab eo recipiens plenitudinem gloriæ et honoris. Concepto filio, cantabas olim: *Magnificat anima mea Dominum; et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo*<sup>14</sup>, nunc potes magnificentius exsultare suscepta a filio. Pro omnibus filiabus Sion quæ exsultaverunt in rege suo, exsultat hodie spiritus tuus in Deo salutari tuo. Factum erat germen Domini in magnificentia et gloria, et fructus ventris tui sublimis; quia Jesus Christus est in gloria Dei Patris. *Elevata est post filium tuum magnificentia tua super cœlos*<sup>15</sup>, ut in terris tuam non deserat carnem, qui terrenam de carne tua traxit originem. Credo siquidem quod qui nascendo in tegrum custodivit in matre virgine signaculum; ipse corpus virginis, in quo per ipsum plenitudo deitatis habitare dignata est, servavit ab omni mortalitate et corruptione illæsum. Sane quæ tota vix erat casta, nota immaculata, tota impolluta et integra, quomodo sentiret aut sentire deberet, quid esset humani corporis corruptela? Secure jam potest in cœlum ascendere quæ in terris vitam duxit angelicam; relinquens hominibus pacem, firmans in

<sup>100</sup> Psal. 15. <sup>1</sup> Cant. 1. <sup>2</sup> Luc. 1. <sup>3</sup> Ibid. <sup>4</sup> Matth. 25. <sup>5</sup> Prov. 31. <sup>6</sup> Cant. 6. <sup>7</sup> Hebr. 2. <sup>8</sup> Cant. 6. <sup>9</sup> Matth. 2. <sup>10</sup> Matth. 27. <sup>11</sup> Psal. 8. <sup>12</sup> Psal. 131. <sup>13</sup> Joan. 1. <sup>14</sup> Luc. 1. <sup>15</sup> Psal. 5.

eis fidem, et inexstirpabilem charitatem. Gaudeant A hodie Adam et Eva parentes, aut potius peremptores nostri, quia, dum Maria cælum ingreditur, posteritati ejus reseratur ingressus. Eva nos duxit in miseriam, ista nos exaltat in gloriam. Hæc est mulier illa fortis, quam Salomon potius prophetando quam dubitando quærebat, cum diceret: *Mulierem fortem quis inveniet* <sup>15</sup>? Hæc *sceptrum exactoris, et virgam oneris ejus* superavit, *sicut in die Madian* <sup>16</sup>; hæc mediante filio fortem armatum fortiter alligavit, hæc est quæ caput antiqui serpentis contrivit. Insidiabatur equidem serpens calcaneo ejus, sed non profecit. Venit enim princeps mundi hujus et in ea non habuit quidquam. Cum caput et fortitudo serpentis illius consistat in carnis illecebra et superbia mentis, ipsa utramque suggestionem virginitate et humilitate destruxit. O superbe, o invide, o maligne, ubi est nunc dolositatis tuæ præstigiosa malitia? Domine Deus Sabaoth, qui liberasti populum tuum per feminam; non dico Delboram, sed Mariam, video quia hic est serpens, hic est draco, quem formasti ad illudendum ei: ecce apparet humilitatis exitus. Evæ superbia nobis abstulit paradisum, Mariæ humilitas nos re-  
 vexit ad cælum. Sed ubi est hodie humilitas? Ipse qui est rex super omnes filios superbiæ, sequaces invenit infinitos. Tam Christi quam Mariæ humilitas data est in contemptum. Video eos qui humiles et abjecti fuerunt in sæculo, superbiam invenisse in claustris. Dominus universitatis, cui principatus et potestates cæli obediunt, matrem elegit humilem et pauperulam. Nam de illa Isaias <sup>17</sup> dicit: *Surge, pauperula Anathot. Attende*, quæso, quantus sit humilitatis fructus. Idem hodie matri suæ cælestes divitias, et inestimabiles atque interminabiles delicias impartitur. Invocemus eam, quia *ei fecit magna qui potens est* <sup>18</sup>; qui per eam operatus est salutem in medio terræ, ea pro nobis supplicante in cælis, non cessabit ab operibus misericordiæ. Scio quia non carebit effectu, quidquid a Filio postulaverit mater, quam elegit et prælegit in terris; quam exaltavit et superexaltavit in cælis, cui super omnem creaturam contulit eminentiam gloriæ et honoris. Ipsa est, quæ inter tentationum impetus, inter omnes periculorum angustias, inter omnia quæ timere potest humana miseria, proposita est nobis in auxilium patrona diligens, et pia mediatrix ad Filium, cui sit gloria et honor in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XXXV.

DE EADEM ASSUMPTIONE.

*Intravit Jesus in quoddam castellum, et mulier quædam Martha nomine, excepit illum in domum suam* <sup>19</sup>.

Quæritur quid ad B. Virginem pertineat hoc

Evangelium, in quo pars Mariæ, sororis Lazari, optima reputatur. Quæ enim conventio peccatricis ad Virginem virginum, ad sanctarum Sanctam: nisi quia solius nominis communionem participant? Porro Ecclesia evangelizat hodie vitam duarum sororum, ad honorem beatæ Virginis, quæ in se exhibuit utriusque sororis officium. *Intravit Jesus in quoddam castrum, et mulier excepit illum*. Quidam dicunt castrum, quidam domum. Castra inexpugnabilia fuerunt corpora martyrum, domus eburnæ sunt corpora virginum. Habet enim in se ebur fortitudinem et decorem; habent etiam virgines fragrantiam virtutum, et cælestium odorem aromatum, sicut scriptum est: *Myrrha, et gutta, et casia a vestimentis tuis, a domibus eburneis, ex quibus delectaverunt te filiæ regum in honore tuo* <sup>20</sup>. Vulgare præceptum est <sup>21</sup>: Bonum custodit castrum qui custodit corpus suum. Verumtamen corpus meum quod castrum esse debuerat, redactum est in vile tugurium, in sterquilinum; nec jam mihi domus est, sed sepulcrum fœtidum, et scatens spurcitiâ mortuorum. Nimirum omnia membra mea in meam conjuravere perniciem, ut eveniat quod scriptum est: *Inimici hominis domestici ejus* <sup>22</sup>. Os meum condemnat me, et *oculus meus deprædatur animam meam* <sup>23</sup>; pedes mei currunt in malum contra me <sup>24</sup>; manus et cætera membra parant castrum reddere hosti qui me circumquaque obsedit. Hæc mihi castrum offerunt, quia me peccato servire compellunt. Nemo castrum suum libere possidet, si in eo dominetur peccati concupiscentia. Ideo Apostolus dicit: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ad obediendum concupiscentiis ejus* <sup>25</sup>. Video in castris aliorum quod turris est in eis fides, continentia murus, patria antemurale, ratio cæteris præest officiniis, prudentia exubias agit. Isti mortificationem carnis in corpore suo circumferunt, nec obsidionem extrinsecam timent, quia in corpore suo portant Christum. Sicut Apostolus dicit: *Glorificate et portate Deum in corpore vestro* <sup>26</sup>. Martha tanquam prior natu Christum in domum suam excepit. Activa enim contemplati viam ad salutem quandoque præcedit, non enim prius est quod spirituale est, sed quod animale, deinde quod spirituale. Diligebat Jacob Rachelem, sed ei Lia supponitur <sup>27</sup>. Commendat Christus Mariam, sed a Martha suscipitur.

Maria, inquit, *audiebat verbum illius* <sup>28</sup>; ab utraque recipitur Christus: a Martha in corpore, a Maria in mente. Sed quid est quod Martha conqueritur? Domine, inquit, *non est tibi curæ quod soror mea reliquit me solam ministrare* <sup>29</sup>. In domo siquidem in qua Christus suscipitur nulla murmuratio, nullum jurgium esse debet; pium tamen est et jucundum quod Martha de Maria, et non Maria de

<sup>15</sup> Prov. 31. <sup>16</sup> Isa. 9. <sup>17</sup> Cap. 10. <sup>18</sup> Luc. 1. <sup>19</sup> Luc. 10. <sup>20</sup> Psal. 44. <sup>21</sup> D. Bern. serm. 2 in Assumpti. <sup>22</sup> Mich. 7, Matth. 10. <sup>23</sup> Thren. 3. <sup>24</sup> Prov. 1. <sup>25</sup> Rom. 6. <sup>26</sup> I Cor. 6. <sup>27</sup> Gen. 29. <sup>28</sup> Luc. 10. <sup>29</sup> Ibid.

Martha jurgando causetur. Video tamen quosdam A qui cum Maria sedere videbatur ad pedes Jesu, exteriora ministeria affectantes, ad hæc eos trahit non fraterna compassio, sed ambitio; non charitas, sed cupiditas. Bonum quidem est quod quis fratribus administrat; sed si administrationem non ambiat, si invitus recipiat. Verbum Christi est: *Qui major est inter vos, sit minister vester* <sup>30</sup>. Ipse etiam dicit: *Qui mihi ministrat, honorificabit eum Pater meus* <sup>31</sup>. Paulo cedebat ad meritum compassio quam habebat ad omnes, et sollicitudo omnium Ecclesiarum <sup>32</sup>. His etiam qui bene præsent aliis ministrando duplex corona promittitur. Placeat unicuique versari in ministerio fratrum, ut ingrediatur et egrediatur ad imperium senioris; sed gaudio gaudet, si ei redire ad Rachelis amplexus, ad contemplationis delicias sit permissum. *Maria enim optimam partem elegit* <sup>33</sup>.

Sunt qui Mariæ quietem in se exhibent: sed nec diligunt Christum, nec audiunt verbum ejus, quia non ambulant in simplicitate. Quidam enim eorum immergunt se meditationibus peregrinis, volentes plus inquirere et sapere quam oporteat sapere. Mel autem nimis comedenti non est bonum, et *scrutator majestatis opprimetur a gloria* <sup>34</sup>. Sunt alii qui cum debeant cum Maria vacare et videre quam suavis est Dominus, providentes eum in conspectu suo semper, rapiuntur ad vanitates et insanias falsas, et occupantur ad sæcularium sollicitudinem, aut resolvuntur acedia et torpore. In his autem qui Marthæ exercent officium, exigitur fides in custodia rei familiaris, compassio ad fratres, et impensorum humilitatis affectus. De fide dictum est: *Hic quæritur inter dispensatores ut fidelis quis inveniatur* <sup>35</sup>: ne cum oculis Judæ communicet. Compassionem habeat, ut cum Paulo veraciter dicat: *Quis infirmatur et ego non infirmor* <sup>36</sup>? Humilitatem exhibeat, ut sit discipulus ejus qui dicit: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* <sup>37</sup>. Mater Christi in Filio suo tam Marthæ quam Mariæ implevit officium. Ipsa commendat nos utriusque vitæ merito apud Christum, eo largente, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

### SERMO XXXVI.

#### DE EADEM ASSUMPTIONE.

Si diligenter attenditis beatissimæ Virginis vitam, sollicitudinem et prudentiam circa filium ejus exhibitam, manifeste in ea Martham invenire poteritis et Mariam. Martha est, dum abit in montana, ut Elisabeth gravidam et grandævam salutet, ut vetulæ juvencula tribus mensibus officiose ministret. Martha est, dum Filium Dei et suum pannis invol-

vit, ubere pascit, et in Ægyptum fugiens ipsum a malitia Herodis abscondit. Martha est, dum filium suum sollicita in Jerusalem quærit, dum cum eo ad nuptias vadit, dum usque ad passionem ejus a filio non recedit, dum post maternos dolores et resurrectionis lætitiâ filium ascensurum in cœlos cum discipulis undecim ad montem Oliveti deducit. Vis videre ubi Virgo in officio Mariæ quiescit: salutaverat eam angelus: *Maria autem cogitabat qualis esset ista salutatio* <sup>38</sup>. Hæc Maria est in Mariæ officio, dum loquitur angelus ad Joseph: dum festinant pastores ad puerum; dum magi adorant, dum Zacharias et Simeon prophetizant. *Maria audiens conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo* <sup>39</sup>. Exercitatio corporalis, quæ ad multa dividitur, pertinet ad Martham; amor Dei, qui nil præter Deum appetit, pertinet ad Mariam. Hanc unum, hoc unum affectabat Propheta, cum diceret: *Unam petii a Domino, hæc requiram* <sup>40</sup>. Porro unum est necessarium <sup>41</sup>, qui hoc unum eligit, optimam partem eligit. Charitas enim non potest excidere, vel auferri. Ideo *Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea* <sup>42</sup>. Paulus inter ea quæ retro sunt, et anteriora distinguens, quasi inter laborem activæ et contemplativæ delicias, hoc unum elegerat dicens: *Unum autem quæ retro sunt oblitus, ad anteriora me extendo* <sup>43</sup>, quasi dicat: Hoc unum mihi retinui, hoc unum mihi unice præelegi; nam respectu contemplationis ad modicum prodest exercitatio corporalis. Præsens Evangelium nullam facit de Lazaro mentionem. Credo tamen quod domus, in qua Christus excipitur, ad eum communiter cum sororibus suis jure hæreditario pertinebat. Verumtamen ubi de glorifica Virginis assumptione tractatur, Lazaro non est locus. Jaceat tanquam dormiens inter vulneratos in sepulcris, ut in domo virginali, in quo Christus recipitur, Mariæ et Marthæ obsequium acceptetur. Video tamen inter vos vices Mariæ, Marthæ vices et etiam Lazari exerceri: Lazarus enim sororum suarum contubernalis est. Quidam contemplationi vacant: ecce Maria. Quidam ea quæ fratribus necessaria sunt fideliter et devote procurant: ecce Martha. Quidam cogitantes dies suos in amaritudine animæ suæ sub lapide pœnitentiæ gemunt: ecce Lazarus. Illi delectantur in uno; isti turbantur erga plurima; hi turbantur ad seipsos, sicut quidam pœnitens dicit: *Ad meipsum anima mea turbata est* <sup>44</sup>. Quidam sunt prælati, sive ministræ: istos video cum Noe de arca fabricanda et regenda sollicitos. Sunt alii contemplativi, qui cum Daniele viri desideriorum sunt. Tertii humilitate pœnitentiæ beatum Job imitantur scientem dolorem et infirmitatem. De his scriptum est: *Si inventi fuerint in civitate Noe, Daniel et Job, ipsi justitia sua liberabuntur; filium autem aut filiam non*

<sup>30</sup> Matth. 23. <sup>31</sup> Joan. 12. <sup>32</sup> I Tim. 5. <sup>33</sup> Luc. 10. <sup>34</sup> Prov. 25. <sup>35</sup> I Cor. 4. <sup>36</sup> I Cor. 1. <sup>37</sup> Matth. 11. <sup>38</sup> Luc. 1. <sup>39</sup> Luc. 2. <sup>40</sup> Psal. 26. <sup>41</sup> Luc. 10. <sup>42</sup> Ibid. <sup>43</sup> Philipp. 3. <sup>44</sup> Psal. 41.

salvabant <sup>46</sup>. Hanc vitæ varietatem eatis eleganti A compendio sponsa in Canticis notat: *Surge, amica mea, formosa mea, columba mea* <sup>46</sup>. Amica est, quæ se a studio spirituali avellens, ut ministret Christo et pauperibus ejus, pro Christo animam suam ponit, et hoc est ministerium Marthæ. Formosa est, quæ *gloriam Domini revelata facie contemplanis, in eandem imaginem transformatur de claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu* <sup>47</sup>: et ecce quies Mariæ. Columba est, quæ plangit et gemit in *foraminibus petræ* <sup>48</sup>, in augustiis scilicet pœnitentiæ tanquam sepulta, et inter lapides clausa: ecce Lazari scopa. Contra Mariam indignatur Pharisæus, Martha rixatur, discipuli murmurant, Maria tacet, et pro ea Christus loquitur. Quiescit Maria, laborat Martha; Lazarus in abyso mortis positus clamare non potest: *nam a mortuo perit confessio* <sup>49</sup>. Verumtamen *abyssus abyssum invocat* <sup>50</sup>; abyssus pietatis, abyssum iniquitatis. *Lazare, inquit Dominus, veni foras* <sup>50</sup>: in quo verbo turbatur in se, fremit spiritu, lacrymatur et clamat: *Lazare, veni foras*. Clamet, quæso, Lazarus resuscitatus, et dicat: *Domine, dum anxietur super me spiritus meus* <sup>51</sup> *eduxisti ab inferno animam meam* <sup>52</sup>; *notus mihi fecisti vias vilæ, adimplesti me lætitia cum vultu tuo* <sup>53</sup>. Clamemus et nos in cœlum ad eam quæ hodie ascendit ad Filium. Virginitas ejus et humilitas nos redemit: ejus misericordia nos salvabit. Si enim consideres longitudinem, latitudinem, sublimitatem, et profundum pietatis in Virgine; in cœlum ascendit, infernum penetrat, terram replet: atque in cordibus hominum mirabiliter et ineffabiliter se exercet. Ipsa per gratiam quam invenit ad Filium, nobis acquirat Filii gratiam, ut qui lætamur de gloria Virginis, peream cum ejus Filio gloriamur. Quod ipse præstare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XXXVII.

DE S. BARTHOLOMÆO.

*Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ* <sup>54</sup>.

Magister veritatis nos erudit, et informat in schola evangelicæ disciplinæ, quales nos esse oporteat ad justitiam faciendam, et injuriam tolerandam. Prudentia exigitur ad faciendum bonum, et simplicitas ad patiendum malum. Est prudentia sive sapientia bona, et est sapientia mala: est sapientia Dei, et est sapientia mundi. Istæ duæ sapientiæ sunt contrariæ, nec rerum æstimationem æque librant.

Sicut Scriptura dicit: *Sapientia Dei justificata est a filiis suis* <sup>55</sup>, sed et *filii hujus sæculi prudentiores sunt filiis lucis in generatione sua* <sup>56</sup>. Ista verbum

crucis et mortis, per quam *placuit Deo salvos facere credentes* <sup>57</sup>, proposuit habere pro luce. Illa currens ad vanitates et insanias falsas, verbum crucis stultitiam reputat, quoniam *animatis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei* <sup>58</sup>. Stultitia enim est ei et non potest intelligere. Jacobus apostolus, quasi iudex in tanta varietate et contrarietate respondet: Illa inquit, *terrena est, animalis est, diabolica est, ista vero primum pudica quidem, deinde pacifica* <sup>59</sup>. *Estote, inquit, prudentes sicut serpentes*. Quare non dicit sicut Epicurei, sicut Stoici, sicut Peripatetici? quia isti *evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum, et dati sunt in reprobum sensum, servientes potius creaturæ quam Creatori* <sup>60</sup>. Ideoque dicit Dominus de illis: *Deprehendum sapientes in astutia sua; perdam sapientiam sapientum, et prudentiam prudentium reprobabo* <sup>61</sup>. Et quæ est hæc sapientia, aut quis magister hujus sapientiæ? Ille quidem qui docet hominem scientiam, ipse est magister. Ipsa est sapientia Dei virtus, et Dei sapientia Christus Jesus, *qui factus est nobis a Deo non solum sapientia et justitia, sed sanctificatio et redemptio* <sup>62</sup>, quoniam illa non est nisi inflatio et perditio. Et quæ sunt præcepta magistri hujus scholæ? *Estote prudentes sicut serpentes*. Et: *Qui vult venire post me, abneget, etc.* <sup>63</sup>. Et: *Qui non odit patrem suum et matrem, insuper et animam suam, non est me dignus* <sup>64</sup>. Infelix ego homo quomodo sequar Christum: Quomodo hæc mandata implebo? *Tu mandasti, Domine, mandata tua custodiri nimis* <sup>65</sup>. Heu me, mater mea, ut quid me genuisti filium doloris et plorationis, filium damnationis æternæ? Cur exceptus genibus? cur lactatus sum uberibus? cur in patibulum gebennalis flammæ nutritus? qui hæc et hæc non fecerit, nons potest meus esse discipulus. Certe scio quia immediata sunt esse Christi discipulum, et ejus adversarium. Ipse est qui dicit: *Qui mecum non est, contra me est, et qui mecum non colligit, dispergit* <sup>66</sup>. O bone Jesu, quare posuisti me contrarium tibi, et factus sum mihi metipsi gravis? Mihi gravis factus sum, quia grave et importabile mihi factum est jugum tuum. In schola Evangelii tui quandoque audieram: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve* <sup>67</sup>. Certe Moyses jugum nobis imposuerat, *quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus* <sup>68</sup>. Ipse autem præcepit diligere patrem et matrem; diligere etiam amicum, et odio habere inimicum <sup>69</sup>. Illud jugum mihi tolerabilius videbatur, et quidquid sit de amore parentum, aut amici, illud scio quod satis essem proclivis ad odium inimici: proni enim sunt sensus hominis ab adolescentia in malum <sup>69</sup>. Nunc autem imponis mihi jugum, Do-

<sup>46</sup> Ezech. 14. <sup>46</sup> Cant. 2. <sup>47</sup> II Cor. 3. <sup>48</sup> Cant. 2. <sup>49</sup> Eccli. 17. <sup>50</sup> Psal. 41. <sup>51</sup> Joan. 11. <sup>52</sup> Psal. 142. <sup>53</sup> Psal. 29. <sup>54</sup> Matth. 15. <sup>55</sup> Matth. 10. <sup>56</sup> Matth. 11. <sup>57</sup> Luc. 16. <sup>58</sup> I Cor. 1. <sup>59</sup> I Cor. 2. <sup>60</sup> Jac. 3. <sup>61</sup> Rom. 1. <sup>62</sup> I Cor. 1. <sup>63</sup> Ibid. <sup>64</sup> Luc. 9. <sup>65</sup> Luc. 14. <sup>66</sup> Psal. 118. <sup>67</sup> Luc. 11. <sup>68</sup> Matth. 11. <sup>69</sup> Act. 15. <sup>70</sup> Levit. 19. <sup>71</sup> Gen. 8.

mine, quod omnino ferre non possum. Satis sufficiebant ad cumulum miseræ meæ, præter jugum Moysi alia juga, quibus oneratus totus deprimebar in terram. Vigilavit enim jugum iniquitatum mearum in manibus tuis, Domine. Hoc onus assidue porto, *quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, sicut onus grave gravatæ sunt super me* <sup>70</sup>. Aliud etiam jugum sentio, scilicet *virgam exactoris, et jugum oneris ejus* <sup>71</sup>. Præter hæc juga ego perditissimæ mentis, spretis nuptialibus gaudiis, juga boum emi quinque, in quorum probatione semper reprobus invenior. Quinquepartita siquidem sensualitas deprimit in mespiritum multa cogitantem, et spiritum volentem in sublime consurgere intrudit in terram. Propter tam varia et tam gravia juga et onera *miser factus sum, et curvatus sum usque in finem* <sup>72</sup>; nec est qui me solvat et erigat, nisi tu qui solvis compeditos <sup>73</sup> et erigis elisos, Domine. Licet lex tua mihi gravissima videatur, erit mihi tamen suavis et dulcis, si benedictionem dederis. Scio, Domine et legislator, quia si oleo misericordiæ tuæ ungeres me; si pane tui amoris me reficeres, in fortitudine hujus cibi patienter omnia sustinerem. Charitas enim omnia suffert, omnia sustinet; *charitas patiens est* <sup>74</sup>. Si unxeris me oleo lætitiæ tuæ, omnia mihi in gaudium convertentur; *computrescet jugum a facie olei* <sup>75</sup>. Confirmabuntur *genua*, quæ modo *infirmata sunt a jejunio et caro mea immutabitur propter oleum* <sup>76</sup>. Legimus <sup>77</sup>, Domine, quia similia quæ tibi offerenda est si coquatur in craticula, in sartagine aut in clibano, aspergenda est oleo, ne per ignis vehementiam comburatur. Unge ergo me, Domine, oleo charitatis et misericordiæ tuæ, et potero diligere inimicum; potero non solum patrem et matrem odio habere, sed me ipsum. Nunc in via mandatorum tuorum delectabor; tunc invenietur in me columbina simplicitas et prudentia serpentina. Credo quod culumbæ simplicitas commendatur in sacro eloquio, propter innocentiam, et mansuetudinem, et socialis vinculi paritatem. De serpente autem legitur quod callidus erat super omnia animalia <sup>78</sup>. Inter prudentias ejus illa nos spiritualiter erudit et informat; quia, cum sibi videt imminere tempora senectutis, inter angustissimos lapides ingrediens ibi deponit vetustæ pellis exuvias. Sed et nos si volumus veterem hominem deponere cum actibus suis, oportet nos ingredi angustias pœnitentiæ, angustias viæ illius quæ ducit ad vitam, et sic induere novum hominem, qui secundum Deum creatus est. Sane illic benedictus apostolus, cuius hodie memoria in benedictione est, pellem vetustatis, pellem mortis deposuit; ut pellem gloriæ et jucunditatis indueret. *Pellem, inquit, pro pelle, et omnia quæ habet homo, dabit pro*